[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
________________ № _________________

                            г. Похвистнево

	ПРОЕКТ

  О муниципальной программе «Профилактика
  правонарушений и обеспечение общественной

  безопасности на территории муниципального

  района Похвистневский Самарской области на
  2019-2024 годы»
В целях эффективного решения задач по обеспечению безопасности граждан, охраны общественного правопорядка, профилактики правонарушений на территории муниципального района Похвистневский Самарской области,  Администрация муниципального района Похвистневский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории муниципального района Похвистневский Самарской области на 2019-2024 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы района по социальным вопросам, председателя межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном районе Похвистневский Самарской области (В.А. Ятманкин).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания,  подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Похвистневского района» и размещению на официальном сайте Администрации района в сети Интернет.

       Глава района                                                           Ю.Ф. Рябов
Утверждена

Постановлением

Администрации муниципального района

Похвистневский Самарской области

от «___»__________2018 г. № _____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКИТКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019-2024 ГОДЫ»

(далее  - Программа)

Паспорт Программы

	1
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории муниципального района Похвистневский Самарской области на 2019-2024 годы»

	2
	Разработчик Программы
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

	3
	Исполнители Программы
	- Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений на территории муниципального района Похвистневский Самарской области;

- Межмуниципальный отдел МВД РФ «Похвистневский» (МО МВД России «Похвистневский») (по согласованию);

- Похвистневский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Самарской области (по согласованию);
- Похвистневский отдел образования  Северо-Восточного управления Министерства образования и науки Самарской области (СВУ МОиН) (по согласованию);

- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Самарской области Похвистневская центральная больница города и района (ГБУЗ «Похвистневская ЦБГР») (по согласованию);

- Муниципальное казенное учреждение «Управление по вопросам семьи, опеки и попечительства муниципального района Похвистневский Самарской области»;

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (КДН и ЗП);

- Муниципальное бюджетное учреждение «Управление культуры муниципального района Похвистневский»;

- Муниципальное бюджетное учреждение Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политики муниципального района Похвистневский Самарской области (МБУ КФС и МП);
- Муниципальное бюджетное учреждение «Служба материально-технического обеспечения» (МБУ «СМТО») (по согласованию);
- Государственное казенное учреждение Самарской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Северо-Восточного округа» (по согласованию);
- Государственное казенное учреждение Самарской области «Центр занятости населения городского округа Похвистнево» (по согласованию);

- Государственное казенное учреждение Самарской области «Главное управление социальной защиты населения Северо-Восточного округа» (по согласованию);
- Администрации сельских поселений муниципального района Похвистневский Самарской области

	4
	Цели и задачи Программы
	Цель – совершенствование системы профилактики правонарушений и повышение уровня безопасности граждан, профилактика правонарушений, обеспечение надежной защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан, а также всех форм собственности на территории муниципального района Похвистневский Самарской области.
Задачи:

- профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи;

- профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции;

- профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков;

- профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы, и лиц, осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы;

- профилактика правонарушений в общественных местах и на улице;

- профилактика правонарушений на административных участках;

- информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений.

	5
	Сроки и этапы реализации Программы
	Реализация Программы рассчитана на период с 2019 по 2024 год

	6
	Важнейшие целевые (индикаторы)
	- количество зарегистрированных преступлений;
- количество преступлений, совершенных в общественных местах;

- количество преступлений, совершенных несовершеннолетними;

- количество преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления

	7
	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета м.р. Похвистневский Самарской области. Всего по Программе на 2019-2024 годы предусматриваются финансовые средства в объеме 4400 тыс. рублей:
2019 год – 675 тыс. руб.
2020 год - 675 тыс. руб.
2021 год - 675 тыс. руб.
2022 год - 675 тыс. руб.
2023 год - 875 тыс. руб.
2024 год - 825 тыс. руб.

	8
	Система организации контроля за ходом реализации Программы
	Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений на территории муниципального района Похвистневский Самарской области;

Контроль за расходованием бюджетных средств осуществляет Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области, Администрации сельских поселений.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Формирование единой государственной системы профилактики преступлений и иных правонарушений занимает одно из ключевых мест в числе национальных приоритетов современной России. Разработка муниципальной программы вызвана необходимостью дальнейшего развития сложившейся в муниципальном районе Похвистневский Самарской области системы предупреждения и профилактики правонарушений, поиска новых форм и методов взаимодействия правоохранительных органов и органов местного самоуправления муниципального района Похвистневский и сельских поселений в условиях изменения законодательства Российской Федерации.
Основной целью настоящей Программы является совершенствование системы профилактики правонарушений повышение уровня безопасности граждан, профилактика правонарушений, обеспечение надежной защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан, а также всех форм собственности на территории муниципального района Похвистневский Самарской области.
В решении этих вопросов необходимо межведомственное взаимодействие и координация усилий органов власти различных уровней. В целях оптимизации мер, обеспечивающих укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности, разработана настоящая Программа.

2. Основные цели и задачи

Целью настоящей Программы является совершенствование системы профилактики правонарушений и повышение уровня безопасности граждан на территории муниципального района Похвистневский Самарской области.

Основными задачами Программы являются:
- профилактика правонарушений несовершеннолетних;

- профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции;

- профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков;

- профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы, и лиц, осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы;

- профилактика правонарушений в общественных местах и на улице;

- профилактика правонарушений на административных участках;

- информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений.

3. Перечень программных мероприятий

Программой предусмотрено выполнение комплекса мероприятий по профилактике правонарушений на территории муниципального района Похвистневский Самарской области, вовлечение граждан в деятельность по охране общественного порядка. Перечень программных мероприятий определен в Приложении 1 к настоящей Программе.
4. Основные ресурсы обеспечения Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств консолидированного бюджета и составляет 4400 тыс. руб., в том числе:

2019 год – 675 тыс. руб.
2020 год - 675 тыс. руб.
2021 год - 675 тыс. руб.
2022 год - 675 тыс. руб.
2023 год - 875 тыс. руб.

2024 год - 825 тыс. руб.
5. Механизм реализации Программы

Исполнителем Программы является:

Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений на территории муниципального района Похвистневский Самарской области;

- Межмуниципальный отдел МВД РФ «Похвистневский» (МО МВД России «Похвистневский») (по согласованию);

- Похвистневский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Самарской области (по согласованию);

- Похвистневский отдел образования  Северо-Восточного управления Министерства образования и науки Самарской области (СВУ МОиН) (по согласованию);

- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Самарской области Похвистневская центральная больница города и района (ГБУЗ «Похвистневская ЦБГР») (по согласованию);

- Муниципальное казенное учреждение «Управление по вопросам семьи, опеки и попечительства муниципального района Похвистневский Самарской области»;

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (КДН и ЗП);

- Муниципальное бюджетное учреждение «Управление культуры муниципального района Похвистневский»;

- Муниципальное бюджетное учреждение Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политики муниципального района Похвистневский Самарской области (МБУ КФС и МП);
- Муниципальное бюджетное учреждение «Служба материально-технического обеспечения» (МБУ «СМТО») (по согласованию);
- Государственное казенное учреждение Самарской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Северо-Восточного округа» (по согласованию);

- Администрации сельских поселений муниципального района Похвистневский Самарской области.

Исполнители программы ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетный год и направляют ее в Администрацию муниципального района Похвистневский Самарской области для подготовки заключения оценки ее реализации с учетом результативности мероприятий Программы и достижения целевых индикаторов.
6. Важнейшие целевые показатели программы

Результативность Программы определяется на основании выполнения целевых показателей:

- количество зарегистрированных преступлений;

- количество преступлений, совершенных в общественных местах;

- количество преступлений, совершенных несовершеннолетними;

- количество преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления.

7. Ожидаемые социально-экономические последствия реализации программных мероприятий

Реализация Программы должна обеспечить:
- нормативно-правовое регулирование профилактики правонарушений;

- уменьшение общего числа совершаемых преступлений;

- снижение количества правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;

- оздоровление обстановки на улицах и других общественных местах;

- снижение уровня рецидивной и «бытовой» преступности.

8. Системы организации контроля за ходом выполнения Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется Администрацией муниципального района Похвистневский Самарской области ежегодно за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Программы путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также сравнения текущих значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями.

В качестве критериев оценки эффективности реализации программы используются коэффициенты результативности:
- уровень финансирования;

- степень достижения показателей (индикаторов);

- степень исполнения плана реализации мероприятий;

Оценка степени достижения показателей (индикаторов) программы осуществляется на основе интегрального показателя эффективности хода реализации Программы.

При значениях интегрального показателя эффективности от 90% до 100% реализация Программы соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов; более 100% - эффективность реализации Программы выше по сравнению с запланированной; при от 50% до 90% - эффективность реализации Программы более низкая по сравнению с запланированной; менее 50% - Программа реализуется неэффективно.